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Bestemmelser om vederlag til kommunalt udpegede bestyrelsesmedlemmer 
 
Social- og Indenrigsministeriets vejledning nr. 10464 af 07/04/2016 om kommunale fælles-
skaber fastslår følgende om vederlag til bestyrelsesmedlemmer:  
 

8.4 Vederlæggelse af bestyrelsen 

Som led i tilsynets godkendelse efter § 60 i den kommunale styrelseslov af vedtægterne 
for det kommunale fællesskab indgår også en godkendelse af vederlag til bestyrelses-
medlemmerne. 

Tilsynsmyndighederne kan både påse, at aftalens indhold er i overensstemmelse med 
lovgivningen, og at aftalens indhold er rimeligt og hensigtsmæssigt for de enkelte kom-
munalbestyrelser. Se nærmere afsnit 5.1. Tilsynsmyndighedens godkendelse af vedtæg-
ter m.v. for kommunale fællesskaber omfatter således både en legalitets- og hensigts-
mæssighedsprøvelse, herunder af eventuelle bestemmelser om vederlæggelse af med-
lemmer af bestyrelsen for de pågældende selskaber. 

I forhold til vederlæggelse skelnes ikke mellem, om bestyrelsesmedlemmet er kommu-
nalbestyrelsesmedlem eller ikke-kommunalbestyrelsesmedlem, jf. afsnit 3.5.1.1. 

8.4.1. 1981-cirkulære 

For deltagelse i bestyrelsen i kommunale fællesskaber har der siden 1981, hvor Inden-
rigsministeriet udsendte cirkulæreskrivelse af 4. marts 1981 om vederlæggelse af hverv 
som medlem af bestyrelsen for selskaber, som helt eller delvist er i offentligt eje, været 
opstillet faste rammer for vederlæggelsen. 

Det fremgår af cirkulæreskrivelsen, at vederlæggelsen af hvervet som bestyrelsesmed-
lem som udgangspunkt bør ske på grundlag af reglerne om mødediæter, som i dag er re-
guleret i § 16 a i den kommunale styrelseslov. De principper, som er kommet til udtryk i 
cirkulæreskrivelsen, finder fortsat anvendelse. Udgangspunktet er således, at der alene 
kan vederlægges med udbetaling af mødediæter og/eller erstatning for dokumenteret 
tabt arbejdsfortjeneste. 

De bestemmelser, som fastsættes i vedtægterne for et kommunalt fællesskab, udgør 
hjemmelsgrundlaget for vederlæggelsen af bestyrelsesmedlemmerne. Det betyder, at der 
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alene kan udbetales vederlag, herunder diæter samt erstatning for dokumenteret tabt ar-
bejdsfortjeneste, til bestyrelsesmedlemmer i et kommunalt fællesskab, hvis dette frem-
går af de godkendte vedtægter. 

Det skal endvidere fremgå af vedtægterne, hvis der skal være valgmulighed mellem fast 
vederlag på den ene side og diæter samt erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortje-
neste på den anden side. 

8.4.2. Hvilke kriterier indgår i vurderingen om, hvorvidt fast vederlag kan godkendes? 

I de tilfælde, hvor forberedelsen til møderne går ud over, hvad der normalt kan forven-
tes, eller hvor der foreligger en betydelig arbejdsindsats, der ikke direkte er knyttet til 
mødevirksomhed, f.eks. forberedelsesarbejde, deltagelse i drøftelser, forhandlinger, be-
sigtigelser o.l., kan en fast vederlagsordning være berettiget. Det vil ofte være forman-
den eller næstformanden, der har en sådan merbelastning, som ikke er knyttet til egent-
lig mødetid. Udover tidsforbruget indgår det endvidere i vurderingen af, om et fast ve-
derlag er berettiget, at selskabet har en omsætning af en vis størrelse. 

Et fast vederlag fastsættes i givet fald på grundlag af en opgørelse over den tid, der an-
vendes eller forventes anvendt. Vederlaget beregnes sædvanligvis ud fra den timeløn, 
som et folketingsmedlem oppebærer,30 medmindre hvervets karakter taler for, at der ta-
ges udgangspunkt i en højere lønramme. 

8.4.3. Ministeriets praksis vedrørende faste vederlagsordninger 

Ministeriet har på baggrund af de ovennævnte principper i 1998 godkendt et fast veder-
lag på 80.000 kr. til formanden for bestyrelsen for I/S Amagerforbrændingen på bag-
grund af et timeforbrug på ca. 350 timer om året og et fast vederlag på ca. 40.000 kr. til 
næstformanden på baggrund af et timeforbrug på mellem 200-250 timer årligt. 

I 1999 godkendte ministeriet et fast vederlag til formanden for bestyrelsen og repræsen-
tantskabet af Storstrøms Trafikselskab på baggrund af oplysninger om et timeforbrug på 
400 timer årligt. Efter det oplyste havde selskabet en omsætning på 240 millioner kr. år-
ligt. 

I 2008 godkendte ministeriet et fast vederlag på ca. 33.000 kr. årligt til næstformanden 
for bestyrelsen i Fynbus. Efter det oplyste var det forventede timeforbrug for næstfor-
manden på ca. 200 timer årligt, og selskabet havde en forventet årlig omsætning på ca. 
456 millioner kr. årligt. Ministeriet lagde ikke alene vægt på det anslåede tidsforbrug for 
næstformanden, men foretog en samlet vurdering af oplysningerne i sagen, selskabets 
omsætning, herunder i forhold til andre trafikselskabers omsætning, og de vederlag til 
medlemmer af bestyrelserne, der er godkendt for andre trafikselskaber. 

Indenrigsministeriet har tidligere udtalt (sagsnr. 1995/1361-5), at ministeriet ikke finder, 
at oplysninger om et forholdsvist højt tidsforbrug for et bestyrelsesmedlem i sig selv kan 
begrunde, at der godkendes et fast vederlag til det pågældende medlem. Efter ministeri-
ets opfattelse må karakteren og omfanget af det pågældende kommunale fællesskabs 
virksomhed tillige indgå i tilsynsmyndighedens vurdering af, hvorvidt der er grundlag 
for at fravige de almindelige principper i cirkulæreskrivelsen. Sagen vedrørte godken-
delse af vederlag til formanden for et plejehjemsfællesskab bestående af et plejehjem, 
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normeret til mellem 72 og 43 personer. Det blev til sagen oplyst, at timeforbruget for 
formanden i 1993 var ca. 49 timer og i marts-juni 1994 ca. 85 timer. Ministeriet fandt 
ikke at kunne fravige det almindelige udgangspunkt om en diætordning. 

I en sag fra 2013 (sagsnr. 2012-00514) fandt ministeriet ligeledes ikke, at det alminde-
lige udgangspunkt om en diætordning kunne fraviges. Sagen vedrørte godkendelse af 
vederlag til formanden, næstformanden og de menige medlemmer af bestyrelsen for 
Grundkort Øst I/S. Ministeriet lagde vægt på, at Grundkort Øst I/S i perioden 2007-2011 
havde haft en omsætning på mellem 0 og 4,4 mio. kr. om året. Der var således tale om 
en omsætning af meget begrænset omfang set i forhold til de selskaber, hvor ministeriet 
havde godkendt særligt vederlag til bestyrelsesformanden og næstformanden. Ministe-
riet lagde endvidere vægt på, at Grundkort Øst I/S havde oplyst, at formanden i 2007 
havde et tidsforbrug på ca. 22 dage (næstformanden ca. 17 dage) og i 2008 havde et eks-
traordinært tidsforbrug på ca. 11 dage (næstformanden det samme), og i 2009 og frem et 
ekstraordinært tidsforbrug på 4-6 dage (næstformanden det samme). Ministeriet fandt 
ikke, at der for perioden 2007 og frem var tale om et så højt tidsforbrug, at det kunne be-
grunde, at der godkendes et fastvederlag til formanden og næstformanden. Ligeledes 
kunne ministeriet ikke godkende fast vederlag til de menige medlemmer. 

 
 


